BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG, CHỐNG

HIV/AIDS
_______________

Số: 164/AIDS-DP
V/v phòng, chống dịch COVID-19 tại

các cơ sở điều trị nghiện các chất dạng

thuốc phiện bằng thuốc thay thế

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 24 tháng 3 năm 2020

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương.

Hiện nay tình hình dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona

(COVID-19) đang diễn biến phức tạp trên toàn thế giới và tại Việt Nam. Trên toàn

quốc hiện có gần 53.000 bệnh nhân đang tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc

phiện bằng thuốc Methadone hoặc Buprenorphine. Bệnh nhân tham gia điều trị hàng

ngày đến cơ sở điều trị để uống thuốc, tập trung chủ yếu vào buổi sáng, với số lượng

trung bình khoảng 250 bệnh nhân/cơ sở điều trị (có cơ sở lên đến hơn 500 bệnh

nhân/cơ sở điều trị) và 50 bệnh nhân/cơ sở cấp phát thuốc.

Để chủ động phòng chống dịch COVID-19 tại các cơ sở điều trị cũng như đảm

bảo an toàn cho cán bộ, nhân viên và bệnh nhân tại các cơ sở điều trị, Cục Phòng,

chống HIV/AIDS đề nghị Sở Y tế các tỉnh/thành phố chỉ đạo các đơn vị có liên quan

chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở điều trị:

1. Thực hiện nguyên tắc phòng ngừa và các biện pháp kiểm soát lây truyền tại

các cơ sở điều trị/cơ sở cấp phát thuốc đặc biệt là khu vực cấp phát thuốc theo quy

định hiện hành của Bộ Y tế.

2. Nhân viên công tác tại cơ sở điều trị:

- Tuân thủ thực hành phòng ngừa chuẩn và phòng ngừa dựa theo đường lây

truyền, áp dụng các biện pháp dự phòng giọt bắn, dự phòng tiếp xúc, dự phòng lây

truyền qua đường không khí (đeo khẩu trang, sử dụng găng tay y tế và các phương tiện

hỗ trợ khác nếu cần) khi thực hiện các hoạt động chuyên môn tại cơ sở điều trị theo

đúng quy định hiện hành của Bộ Y tế;

- Hướng dẫn bệnh nhân phòng, chống dịch COVID – 19 và tự chăm sóc tại nhà

để đảm bảo sức khoẻ cho bản thân và gia đình theo các hướng dẫn của Bộ Y tế.

3. Hướng dẫn bệnh nhân đến uống thuốc tại các cơ sở:

- Thực hiện đeo khẩu trang khi đến uống thuốc hàng ngày;

- Bệnh nhân uống thuốc và thực hiện các quy định khác theo đúng hướng dẫn

của nhân viên tại cơ sở điều trị;

- Không tụ tập và nói chuyện khi đến khám, tư vấn và uống thuốc tại cơ sở điều

trị, đặc biệt tại khu vực cấp phát thuốc;

- Không tụ tập, nói chuyện trước và sau khi uống thuốc tại các khu vực xung

quanh cơ sở điều trị.

4. Đối với công tác cung cấp dịch vụ điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện

tại các địa điểm có dịch và trong thời gian xảy ra dịch COVID-19:

- Tổ chức phân nhóm bệnh nhân đến uống thuốc tại các thời điểm khác nhau

trong ngày, tránh tụ tập đông bệnh nhân;

- Sắp xếp lại lịch khám bệnh nhân với tần xuất > 2 tháng/lần;

- Giảm thăm khám, tư vấn, trao đổi trực tiếp; tăng cường trao đổi thông tin với

bệnh nhân qua điện thoại và các phương tiện liên lạc cá nhân khác;

- Không tổ chức tư vấn, sinh hoạt nhóm cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân

trong thời gian có dịch COVID-19.

Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các tỉnh/thành phố/Cơ

quan đầu mối phòng, chống HIV/AIDS các tỉnh/thành

phố (để biết và thực hiện);

- Lưu: VT,DP.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Long

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2020-03-24T10:39:31+0700
	Hà Nội
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!